(g) Neratius ait, socius omnium bonorum non cogi conferre quae ex proprio delicto acquisierit. L. 52 §. 17 ff. pro soc. Quae autem ex furto, vel ex alio maleficio, quod suum est, in societatem non oportere conferri, communio est. L. 53 eod. Si igitur, ex hoc conventus fuerit, qui maleficium admisit, id, quod contrahit, aut solum, aut eum potius socius solvendum est, si mihi proponas, insciente socio, cum societatis rationem hoc contulisse. Quod si scire, etiam poenam socium agnoscere oportet. Aequum est enim,

ut cuius participavit lucrum, participet & damnum. L. 52 ff. de rei vindic.

(h) Si fratres, parentum indivisa hereditate ideo retinuerunt in emolumentum ac damnata in his commune sentirent; quod aliunde quassierint, in commune non redigerint. L. 52 §. 6 ff. pro soc.

(i) Semper in stipulationibus, & in ceteris contractibus id sequimur quod actum est. L. 34 ff. de reg. jur. Quod factum est cum in obscuro sit, ex actione cuiusque capit interpretationem. L. 168 §. 1 eod.

V. l' art. 8 e i seguenti della Sez. 2. delle convenzioni.

(k) Omne res alienum quod, manente societate, contractum est, de communi solvendum est, licet postea quam societas distracta est, solum sit. Igitur, & si sub conditione promiserit, & distracta societate conditio extiterit, ex communi solvendum est. Ideoque, si interim societas dirimatur, cautiones inrespondendae sunt. L. 27 ff. pro soc. Sed nec res alienum, nisi quod ex quaestu pendebit, venit in rationem societatis. L. 12 eod. Jure societatis, per socium res alieno socius non obligatur; nisi in communem arcam pecuniae versa sunt. L. 82 ff. eod.

sue spese particolari sul fondo comune, se non quelle del mantenimento suo e della sua famiglia. Così, i socj di tutt' i beni avendo figli, gli educano e li mantengono col fondo comune, ma non possono dotarne le loro figlie; perchè una dote è un capitale che il socio deve prendere sulla sua porzione, purchè la convenzione, o qualche consuetudine non regolasse altrimenti (m).

XII. Se in una società universale si fosse convenuto che le doti delle figlie si prenderebbero dal fondo della società, ed accada che uno de' socj abbia una figlia da dotare, e gli altri non ne abbiano, questa figlia non lascerà perciò d' essere dotata dal fondo comune (n). E questo socio avrà tal vantaggio su gli altri senza ingiustizia, perchè ciascuno di loro potev' averlo. È lo stato in cui tutti erano, cioè nella medesima incertezza dell' evento e nel medesimo diritto, avendo renduta eguale la lor condizione, aveva renduta giusta la lor convenzione.

XIII. Le spese del giuoco e del libertinaggio ed altre illecite spese non possono prendersi sul fondo comune (o).

(m) Nemo ex sociis plus parte sua potest alienare, ceterum totorum honorum socii sint. L. 63 ff. pro soc. Idem Maximianus respondit, si societatem universarum fortunatarum ita coierint, ut quidquid erogeretur, vel quaereretur; communis lucri, atque impendii esset, ea quoque, quae in honorem alterius liberorum erogata sunt, utrimque imputanda. L. 73 §. 1 eod. Si forte convenisset inter socios, ut de communi dos constitueretur, dixi pactum non esse iniquum. Utrique si non de alterius tantum filia convenit. L. 82 eod.

¶ Dopo lo scioglimento del matrimonio, se la figlia è in potere del padre, e questi si abbia ritirato la sua dote, è obbligato di rimetterla nel fondo della società, coi peso di ripigliarsela in caso che sua figlia si rimariti. D. l. 81 pro soc.

Ma se il marito sia impotente a pagare, ed il padre non possa ritirarsi la dote di sua figlia, la

società non è obbligata di somministrare un'altra dote in caso che quella si rimariti. D. l. 81.

Se la società si scioglie colla morte del padre prima che sia stata pagata la dote, la figlia non la potrà domandare agli altri socj. D. l. in fine.

Nella stessa maniera, se la società è finita vivente il padre senza che sia stata pagata la dote, la figlia non può domandarla a' socj; il padre solo, in questo caso, è tenuto a darle la dote. Errigo, r. 1 l. 4 quest. 50.

(n) Si commune hoc pactum fuit, non interest quod alter solus filiam habuit. D. l. 81 ff. pro socio.

(o) Quod in alea, aut adulterio perdidit socius, ex medio non est lacurus. L. 59 §. 1 pro socio.

Per le spese che si fanno a causa della società. V. l' art. 11 della Sez. seguente.

## SEZIONE IV.

### Degli obblighi de' Socj.

## S O M M A R I O.

1. Unione e fedeltà de' socj.
2. Cura e vigilanza de' socj.
3. Socj tenuti al dolo ed alle colpe gravi.
4. Casi fortuiti.
5. Se il socio si approprii, o applica al suo uso la cosa comune.
6. Uso della cosa comune senza mala fede.
7. Perdita o danno cagionato da un socio.
8. Il servizio che si presta da un socio non si compensa colla perdita che cagiona.

9. Il socio è tenuto al fatto di colui che ha associato nella sua porzione.
10. Perdita e guadagno cagionato da colui che è associato alla porzione di un socio.
11. Spese de' socj.
12. Perdita particolare d'un socio avvenuta pel fatto della società.
13. De' guadagni o perdite particolari in occasione della società.
14. Perdite delle cose destinate per esser messe nella società.
15. Impossibilità di pagare d'un socio.
16. Un socio non può obbligare gli altri se non siane incaricato.
17. Un socio non può ritirarsi il suo fondo.
18. Di colui che propone un socio, e n'è risponabile.
19. Benefizio de' socj pel pagamento di ciò che si devono tra loro.
20. Se il socio si renda indegno di questo beneficio.
21. Questo beneficio non estendesi a fidejussori, nè agli eredi de' socj.
22. Un socio niente può fare nella società senza il consenso degli altri.
23. Della negligenza de' socj.

1. *Unione e fedeltà de' socj.* I Socj essendo con un obbligo generale uniti (a), in una specie di fraternità (b), per agire l'uno a pro dell'altro come farebbe ognuno per se stesso, debbono reciprocamente una perfetta fedeltà, in guisa che ognuno metta in comune cogli altri tutto quel che sia della società, e tutto ciò che può ritrarne di profitti, di frutti e di altre rendite; e niuno si approprij altro che quello che la loro convenzione può accordargli (c).

2. *Cura e vigilanza de' socj.* II. Oltre la fedeltà, i socj debbono aver cura degli affari e delle cose della società. Ma mentre che per la fedeltà non vi sono limiti, per quel che riguarda la cura, non sono ad altro obbligati che ad avere per gli affari della società la medesima applicazione e la stessa vigilanza che hanno per li loro proprj (d).

3. *Socj tenuti al dolo ed alle colpe gravi.* III. Questo dovere della cura e della vigilanza a cui son tenuti i socj essendo regolato dalla cura che hanno di ciò che ad essi appartiene, non si estende all'ultima esattezza delle persone le più accorte e vigilanti; ma si limita a renderli risponabili di ogni dolo e di ogni grave colpa. E se un socio avendo per gli affari della società la medesima cura che ha per li suoi proprj, cada in qualche colpa leggiera senza mala fede, non ne è tenuto, e gli altri socj debbono imputarsi di non avere scelto un socio ben vigilante (e).

## IV.

(a) V. l' art. 12 della Sez. 1.

(b) V. l' art. 2 della Sez. 2.

(c) Venit autem in hoc iudicium pro socio bona fides. L. 52 §. 1 ff. pro soc. In societatis contractibus fides exuberet. L. 3 C. eod. Quæ cocuntium sunt, communicantur. L. 1 in f. ff. eod. Si tecum societas mihi sit, & res ex societate communes... quosve fructus ex his rebus ceperis... me consecuturum. L. 38 §. 1 eod.

(d) In societatis contractibus fides exuberet. L. 3 C. pro soc. Sufficit talem diligentiam communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet §. ult. inst. de societate.

(e) Utrum ergo tantum dolum, an etiam culpam præstare socium oporteat, queritur. Et Cel-

ius libro septimo Digesti ita scripsit, socios inter se dolum & culpam præstare oportet. L. 52 §. 2. ff. pro soc. Socius socio utrum eo nomine tan um teneatur, pro socio actione, si quid dolo commiserit, sicuti is qui deponi apud se passus est; an etiam culpæ, id est, desidie, atque negligentie nomine quaesitum est. Prævaluit tamen etiam culpæ nomine teneri eum. Culpæ autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est. Sufficit enim talem diligentiam communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet. Nam qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri, sibi que hoc imputare debet §. ult. inst. de societ. L. 72 ff. pro soc.

IV. I focj non son mai temuti a verun caso fortuito, purchè non vi abbiano data occasione con qualche colpa di cui debbono essere risponsabili. Come se un socio avesse lasciato rubare ciò che avea in custodia (f).

V. Se uno de' focj si approprij, o occulti ciò che è in comune, o se lo applichi al suo uso contro l'intenzione de' fuoi focj, commette un latrocinio (g), e sarà tenuto a' loro danni ed interessi. E se avendo nelle sue mani danari della società, gl' impiega per li fuoi affari particolari, ne dovrà gl' interessi per risarcimento e per pena della sua infedeltà (h).

VI. Se un socio si trovi avere una cosa della società senza mala fede, come qualche mobile di cui abbia fatto qualche uso, non si presumerà che per averlo in suo potere, e per essersene servito, abbia fatto un furto; ma ch'essendone in parte padrone, si serviva del suo diritto (i) essendo ficuro del consenso de' fuoi focj.

VII. Se per qualche colpa, per qualche violenza, o per altro cattivo mezzo, un socio cagioni danno alla società, sarà tenuto a ripararlo (l).

VIII. Se il medesimo socio che ha cagionato qualche danno, o la cui colpa e negligenza ha dato luogo a qualche perdita che gli si possa imputare, si trovasse avere in altra occasione recato qualche profitto alla società, non se ne farà compensazione. Poichè doveva procurare quel profitto, e non può per conseguenza compensarlo con questa perdita (m).

IX. Se uno de' focj ha associato alla sua porzione qualche altra persona, e lo abbia lasciato intromettere a qualche affare della società, sarà egli tenuto al fatto di questa persona, e sarà risponsabile alla società di quella perdita che questo terzo avrà potuto cagionarvi. Poichè è sua colpa l'aver fatta cattiva scelta, e senza la puta degli altri (n).

X. Se questo socio particolare si trovi aver cagionato perdita da una parte e

pro-

(f) *Damna quæ imprudentibus accidunt, hoc est, damna factitia, socii non cogentur prestare? ideoque, si pecus æstimarum datum sit, & id latrocinio aut incendio perierit, commune damnus est: si nihil dolo aut culpa acciderit, ejus qui æstimarum pecus acceperit. Quod si a furibus subreptum sit, proprium ejus detrimentum est. Quia custodiam prestare debuit, qui æstimarum accepit. Hæc vera sunt, & pro socio erit actio, si modo societatis contrahendæ causa, pascenda data sunt, quamvis æstimata. L. 52 §. 3 ff. pro soc. V. qui appresso l' art. 12.*

(g) *Rei communis nomine cum socio furti agi potest, si per fallaciam dolo maleve amovit: vel rem communem celandi animo, contractet. L. 45 ff. pro socio.*

(h) *Socium qui in eo quod ex societate lucri faceret, reddendo moram adhibuit, cum ea pecunia ipse usus sit, usuras quoque eum prestare debere, Labeo ait. L. 60 ff. pro soc. l. 1 §. 1 ff. de usur.*

(i) *Merito autem adjectum est, ita demum furti actionem esse, si per fallaciam, & dolo malo amovit; quia cum sine dolo malo fecit, furti non tenetur? & sine plerumque credendum est, cum*

qui partis dominus est, jure potius suo, re uti, quam furti consilium inire. L. 51 ff. pro soc.

(l) *Si damnus in re communis socius dedit, Aquilia teneri cum, & Celsus & Julianus, & Pomponius scribunt. Sed nihilominus, & pro socio tenetur, si hoc facto societatem læsit. Si; verbi gratia, negotiatorem, servum vulneraverit, vel occiderit. L. 47 §. 1 l. 48 l. 49 ff. pro socio.*

(m) *Non ob eam rem minus ad periculum socii pertinet, quod negligentia ejus perisset, quod in plerisque aliis industria ejus societatis aucta fuisset. Et hoc ex appellatione Imperator pronuntiavit. Et ideo si socius quædam negligenter in societatem egisset, in plerisque societatem auxisset, non compensatur compendium cum negligentia, ut Marcellus libro sexto Digestorum scripsit. L. 25 §. 26 ff. pro soc. l. 23 §. 1 eod.*

*Se questa perdita non fosse cagionata per qualche dolo, o per altro cattivo mezzo; se fosse leggiera, ed il profitto fosse considerabile, ed un puro effetto dell'industria di questo socio, tal compensazione sarebbe forse ingiusta?*

(n) *Puro omni modo cum teneri ejus nomine quem ipse solus admittit, quia difficile est negare culpa ipsius admissum. L. 23 ff. pro socio.*

4. *Cass*  
fortuiti-

5. *Se il*  
socio si  
appropria,  
o applica  
al suo uso  
la cosa  
comune.

6. *Uso del-*  
la cosa  
comune.

7. *Perdita*  
o danno  
cagionato  
da un so-

8. *Il ser-*  
vizio che  
si presta  
da un so-

9. *Il socio*  
è tenuto ad  
fatto di  
colui che  
ha associa-

10. *Perdita*  
e gua-

11. *Perdita*  
cagionata  
da colui  
che è as-

profitto dall'altra, non se ne farà compensazione (o), niente meno che nel caso della perdita cagionata dal socio principale che avesse procurato profitto, siccome si è detto nell'articolo 8; perchè il fatto di questo socio particolare è lo stesso che se fosse del socio principale.

11. Spese  
de' socij.

XI. I socij si rifanno sul fondo comune di tutte le spese necessarie, utili e ragionevoli che riguardano la società, e che sono impiegate per gli affari comuni, come sono i viaggi, vetture, nolo, salarij d'operaj, riparazioni necessarie, ed altre simili spese. E se il socio che ha fatto tali spese avesse a tale oggetto pigliato in prestito i danari con interesse, o avendoli egli stesso somministrati, fosse dagli altri socij ritardata la restituzione, riceverà parimente gl'interessi dal tempo che sarà stato in avanzo, quantunque non vi sia domanda in giustizia. Poichè questo non è un mutuo, ma solamente una maggior contribuzione nel fondo comune. Ma i socij non ricuperano le spese che fanno senza necessità, o per loro piacere (p).

12. Per  
la parti-  
colare d'  
un socio  
avvenuta  
pel fatto  
della so-  
cietà.

XII. Se un socio soffra qualche perdita particolare trattando affari della società, come se si esponga a qualche pericolo, e, per esempio, in un viaggio per la società, gli siano rubati i bagagli e'l denaro che portava per un affare comune, o per la spesa del suo viaggio, o pure sia ferito egli o qualche suo domestico; sarà compensato di tali perdite sul fondo della società, perchè le ha cagionate l'affare comune, e per parte sua non vi ha dato causa (q).

XIII.

(o) Idem quarit an commodum, quod propter admissum socium accessit compensari cum damno quod culpa præbuit, debeat? & ait compensandum, quod non est verum. Nam & Marcellus libro sexto Digestorum scribit, si servus unius ex sociis societati a Domino præpositus, negligenter verlatus sit, dominum societati qui præposuerit, præstaturum: nec compensandum commodum quod per servum societati accessit cum damno; & ita divum Marcum pronuntiasse. Nec posse dici socio, abibine commodo quod per servum accessit, si damnum petis. V. la nota full' art. 8.

(p) Si quis ex sociis propter societatem profectus sit, veluti ad merces emendas; eos duntaxat sumptus societati imputabit, qui in eam pensi sunt. Viaricia igitur & meritoriorum, & stabulorum, jumentorum, carrulorum vecturas, vel sui, vel sarcinarum suarum gratia, vel mercium recte imputavit. L. 52 §. 15 ff. pro soc. Si tecum societas mihi sit, & res ex societate communes, quam impensam in eas fecero . . . me consecuturum. L. 38 §. 1 eod. Si in communem rivum reficiendum impensa facta sit, pro socio esse actionem ad recuperandum sumptum Cassius scripsit. L. 52 §. 12 eod. Herennius Modestinus respondit, ob sumptus nulla re urgente, sed voluptatis causa factos, eum de quo queritur actionem non habere. L. 27 ff. de neg. gest. Si quid unus ex sociis necessario de suo impendit in communi negotio, iudicio societatis servabit, & usuras, si forte murarius sub usuris dedit. Sed etsi suam pecuniam dedit, non sine causa diceretur, quod usuras quoque percipere debeat. L. 67 §. 2 pro soc. l. 52 §. 10 eod. V. L. 18 §. 3 ff. fam. ercisc.

(q) Quidam sagariam negotiationem cogitavit.

Alter ex iis ad merces comparandas profectus, in latrones incidit, suamque pecuniam perdidit: servi ejus vulnerati sunt, relique proprias perdidit. Dicit Julianus, damnum esse commune: ideoque actione pro socio damni partem dimidiam agnoscere debere, tam pecunie quam rerum cæterarum, quas secum non tulisset socius, nisi ad merces communi nomine comparandas profectus esset. Sed & si quid in medicis impensum est, pro parte socium agnoscere debere, rectissime Julianus probat. Proinde, & si naufragio quid periit, cum non alias merces quam navi solent advehi, damnum ambo sentient. Nam sicuti lucrum, ita damnum quoque commune esse oportet, quod non culpa socii contingit. L. 52 §. 4 ff. pro soc. Et quod medicis pro se datum est, recipere poterit. L. 61 eod. V. l'art. seguente, e l'ultimo della Sez. 2 delle Procure.